MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUARTA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO 1

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ANO DE DOIS MIL E 2

VINTE E DOIS. 3

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, com 4

início às quinze horas, de maneira remota, por meio do Google Meet, deu-se 5

início à quarta assembleia extraordinária do Departamento de Ciência e 6

Tecnologia. Estiveram presentes os professores: Daniely Formiga Braga, a 7

qual presidiu a assembleia, Ana Tereza de Abreu Lima, Antônio Vitor 8

Machado, Daniel Carlos de Carvalho Crisóstomo, Daniel Freitas Freire 9

Martins, Denilson Menezes de Jesus, Edna Lúcia da Rocha Linhares, 10

Emanuel Ferreira de Souza, Fabiano da Costa Dantas, Felipe Augusto 11

Mariano Pires, Gilmara Elke Dutra Dias, Guymmann Clay da Silva, Hudson 12

Pacheco Pinheiro, Jennef Carlos Tavares, José Júnior Alves da Silva, 13

Karla Raphaella Costa Pereira, Kelyane Barboza de Abreu, Luiz Eduardo 14

da Silva Andrade, Mackson Matheus Franca Nepomuneno, Marcelo 15

Batista de Queiroz, Maria do Socorro Medeiros de Souza, Maurício 16

Zuluaga Martinez, Myfra Angelica Chaves da Costa, Myrna Suyanny 17

Barreto, Reginaldo Gomes Nobre, Ricardo Neves Bedoya, e Zenner Silva 18

Pereira. Justificaou ausência a professora Rejane Ramos Dantas. Saliente-se 19

que os professores Luiz Carlos Aires de Macedo e Danielle da Silva Oliveira 20

Martins, por exercerem, respectivamente, as funções de Diretor da Divisão de 21

Administração Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação (Prograd) e Pró-22

reitora Adjunta de Assuntos Estudantis (PROAE), têm presença facultativa nas 23

reuniões, conforme orientação da PROGEPE à presidente. Verificada a 24

existência de quorum legal, a chefe do departamento, professora Daniely 25

Formiga Braga, deu início à reunião com a leitura de pauta com os seguintes 26

pontos: primeiro ponto – apreciação e deliberação da ata da 9ª assembleia 27

ordinária do DCT no ano de 2022; segundo ponto – apreciação e deliberação 28

de projeto de pesquisa; terceiro ponto – apreciação e deliberação sobre 29

processo de afastamento da docente Maria do Socorro Medeiros de Souza; 30

quarto ponto – apreciação e deliberação sobre perfil de professor substitutos 31

para os professores em processo de afastamento do DCT; quinto ponto – 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

apreciação e deliberação sobre provimento de vaga em substituição ao 33

professor Eddygledson de Souza Gama. Posta em votação, a pauta foi 34

aprovada por unanimidade. Na sequência, a presidente iniciou a votação da 35

justificativas de ausência, a qual foi aprovada por unanimidade. Dando início ao 36

primeiro ponto, foi posta em votação a ata relativa à 9ª Assembleia Ordinária 37

do Departamento de Ciência e Tecnologia do ano de 2022, a qual foi aprovada, 38

com alterações, por unanimidade. No segundo ponto, a chefia de 39

departamento fez a leitura dos títulos do projeto de pesquisa “Estudo da 40

viabilidade do uso da moringa oleífera para melhoria da qualidade físico-41

química de águas cinzas”, coordenado pelo professor Daniel Freitas Freire 42

Martins. Conferida a palavra ao professor Daniel Freitas Freire Martins, este 43

salientou que busca realizar trabalhos cujo intuito não é somente à produção 44

de trabalhos de conclusão de curso, mas sim, como consequência de um 45

projeto desenvolvido a priori através da iniciação científica. Em deliberação, o 46

ponto foi aprovado por unanimidade. No terceiro ponto, a professora Daniely 47

Formiga Braga iniciou a deliberação acerca do afastamento da docente Maria 48

do Socorro Medeiros de Souza. O professor Hudson Pacheco Pinheiro apontou 49

uma inconsistência referente à data de afastamento, com base no exposto no 50

art. 12 da Resolução CONSUNI/UFERSA nº 003/20. Dessa forma, foi solicitado 51

que a professora Maria do Socorro Medeiros de Souza alterasse a data do 52

afastamento, fazendo constar o dia 07 de fevereiro de 2023 como data inicial 53

em respeito ao prazo de 90 dias (a contar da data do protocolo), na forma do 54

dispositivo supra. Posto em votação, o ponto foi aprovado por unanimidade. A 55

presidente Daniely Formiga Braga informou que a decisão passará pelo 56

Conselho de Centro. No quarto ponto, os docentes deliberaram acerca do 57

perfil docente para exercício temporário em substituição à professora Maria do 58

Socorro Medeiros de Souza. Decidiu-se pelo seguinte perfil: graduação em 59

engenharia. Componentes curriculares: fenômenos de transporte e resistência 60

dos materiais. Posto em votação, o ponto foi aprovado com 25 votos 61

favoráveis, nenhum desfavorável e uma abstenção. No quinto ponto, os 62

docentes discutiram o perfil docente para provimento da vaga em substituição 63

ao professor Eddygledson de Souza Gama. A professora Daniely Formiga 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Braga informou que, inicialmente, um professor do campus Pau dos Ferros 65

demonstrou interesse, em processo interno de remoção, embora não 66

atendesse ao perfil, porém, posteriormente, desistiu. Dessa forma, a presidente 67

sugeriu dar provimento à vaga com a convocação de candidato aprovado em 68

concurso, com o mesmo perfil do professor Eddygledson de Souza Gama.  Em 69

votação, o ponto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a discutir 70

ou constar, a presidente deu por encerrada a reunião às quinze horas e 71

cinquenta e quatro minutos. Assim, eu, Isadora Oliveira do Nascimento, 72

Assistente em Administração, lavrei a presente ata que será assinada por mim, 73

pela chefe do departamento que presidiu esta reunião e pelos demais 74

presentes.  75

 76

 77

_________________________                               _______________________ 78

     Daniely Formiga Braga                                   Isadora O. do Nascimento 79

        Chefe do DCT                                                  Assistente em Administração 80

     Campus Caraúbas                                                      Campus Caraúbas 81